Дело № 1-9/ 2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зубцов «09» января 2019г.

Судья Зубцовского районного суда Тверской области Половов С.О.

с участием зам.прокурора Зубцовского района Тверской области – ФИО1,

подсудимого: 

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, инвалида 3 группы, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого. 

защитника: адвоката Марченко Е.А., представившую удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Зуккель И.Н.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО9, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с конца ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в поле, расположенном на расстоянии двух километрах от д. 

<

адрес>, координаты участка 56.3171,35.2349, обнаружил дикорастущее наркосодержащее растение - конопля. Достоверно зная, что растение конопля является наркосодержащим, и из него можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуану), а также части растения конопля, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере сорвал части обнаруженного им растения конопля, которые принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приступил к их высушиванию в указанном доме, а также в помещении хозяйственной постройки, прилегающей к дому.

Таким образом, в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), незаконно приобрел путем сбора, высушивания и измельчения наркосодержащего растения конопля наркотическое средство - марихуана общей массой в пересчете на высушенную до постоянной массы не менее 13810,1. грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями), является крупным размером и части наркосодержащего растения - конопля, массой в пересчете на высушенную до постоянной массы 5046,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями), является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями) наркотическое средства - марихуана (каннабис), относится к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список 1).

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение наркотического средства - каннабис (марихуану) в крупном размере и частей наркосодержащего растения - конопля в крупном размере, без цели сбыта, ФИО3 указанное наркотического средство - каннабис (марихуану) в пересчете на высушенную до постоянной массы 13810,1 грамма, что относится к крупному размеру и части наркосодержащего растения - конопля, массой в пересчете на высушенную до постоянной массы 5046,7 грамма, что относится к крупному размеру, с целью личного потребления, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно хранил в доме по месту его жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в прилегающей к нему хозяйственной постройке сарае с момента незаконного приобретения до 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и прилегающих хозяйственных построек, сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на высушенную до постоянной массы 13810,1 грамма, что относится к крупному размеру и части наркосодержащего растения - конопля, массой в пересчете на высушенную до постоянной массы 5046,7 грамма, что относится к крупному размеру, тем самым изъяты из незаконного оборота.

Как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного в крупном размере, признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе проведенного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела было судом удовлетворено (с данным ходатайством согласились государственный обвинитель). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, поскольку данное ходатайство, по его утверждению, было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Наличие указанных обстоятельств свидетельствует о том, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, в связи с чем, суд находит вину подсудимого доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом третьей группы, что смягчает его наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым также учесть возраст подсудимого, состояние его здоровья, материальное и семейное положение.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельства судом не установлены.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО3 на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года), не имеется.

Принимая во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства его совершения, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием для подсудимого за содеянное будет являться только реальное лишение свободы, поскольку исправление подсудимого ФИО3 и достижение иных целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО3 суд не усматривает.

В то же время суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, находит возможным не назначить подсудимому ФИО3 максимальное наказание, предусмотренное за совершенное им преступление.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО3 с 09 января 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО3 из расчета из расчета один день лишения свободы за два дня домашнего ареста.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить – взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1146,2 грамма, части растений наркотикосодержащего растения конопля массой 1450,9 грамма, части растений наркотикосодержащего растения конопля массой 1827,0 грамма, части растений наркотикосодержащего растения конопля массой 1224,7 грамма, части растений наркотикосодержащего растения конопля массой 543,3 грамма, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, 9 мешков из полимерного материала белого цвета, три свертка из полимерного материала черного цвета, две стеклянные банки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - передать МО МВД России «Ржевский» для последующего уничтожения, мотоблок марки «Салют» и телегу, находящиеся на ответственном хранении у ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу оставить ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: _________________